
Zápis ze zasedání Archeologické komise Libereckého kraje 
Zasedání se konalo v Muzeu Českého ráje v Turnově 21.3.2008 

 

 

Účastníci jednání: (viz prezenční listina) 

projednali následující body: 

M. Tomášek (ArÚ): 

různé 

- informace o novele stávajícího PZ, která je aktuálně projednávána v PS ČR, 

archeologie  se týkají zejména změny ve výši sankcí pro porušení zákona 

- informace o aktuálním stavu přípravy věcného záměru PZ (návrh zohledňuje podněty 

podané poradním orgánem MK ČR pro přípravu nového zákona) 

- informace o aktivitě MK ČR ve věci sejmutí ochrany památkově chráněných objektů 

v Starém Lokti a Lázni Toušeni – důvod: nebyl dohledán dokument, na základě 

kterého byl podán MK podnět k prohlášení lokality za KP 

 

Dohoda o rozsahu a podmínkách provědění archeologických výzkumů … uzavřené mezi 

AV ČR a OO 

- text dohody byl postoupen právníkům MK ČR, na základě jejich požadavků nebude 

dohoda tripartitní (AV ČR– OO – NPÚ), pouze dvoustranná (AV – OO) 

- jednotný systém udělování oprávnění a zejména jeho kontrolu – udělování „licencí“ na 

2 – 5 let formou evaulačního řízení (komise 7 členná – 3 RAK, 3 ArÚ, 1 NPÚ) komise 

by měla vedle kontroly naplňování dohody též připravovat standardy ZAV, „cenové 

mapy“ ad. – viz Zápis z jednání LAK z 23. 11. 2007 v České Lípě,  

 

Diskuze k tématu: 

M. Stará (SČM) – vyslovila nesouhlas se zřízením evaulační komise z důvodu 

nadbytečnosti 

M. Tomášek (ArÚ)– reakce: komise bude založena v souladu se stávajícím PZ i 

připravovaným věcným návrhem PZ 

M. Nechvíle (NPÚ-ÚOP)– vidí problém v tom, že není dosud vytvořen statut evaulační 

komise, obava z dominantního vlivu MK ČR, 

M. Tomášek (ArÚ)– reakce směrnice (statut) je vytvořena (Směrnice AV ČR č XX.) 

P. Jenč (VmaG) – komise by měla mít širší základnu – principem zástupce RAK 

z každého kraje 

M. Tomášek (ArÚ)– reakce počet členů komise může být ještě na úrovni AV diskutován 

M. Nechvíle – problém s předáváním arch.nálezů s ohledem na jejich vlastnictví  

M. Tomášek (ArÚ) – konstatováno, že dosud nedošlo k řešení problému ani při přípravě 

věcného návrhu PZ 

 

Závěr - LAK nominuje do volby člena evaulační .komise PhDr. Jana Prostředníka, PhD. 

(MČR) 

M.Nechvíle (NPÚ-ÚOP) – dva zdroje financování – vzhledem k tomu, že vznikly 3 nová 

územní pracoviště, bude příspěvek z fondu asi menší, než loni. Na KÚ vznikl fond ve výši 

0,5mil. na archeologii. 

P. Brestovanský (SČM) – bohužel ale musí přispět 25 procenty oprávněná organizace 

M. Nechvíle (NPÚ-ÚOP) – nejde započítat platy a další režijní náklady pracoviště?  

P. Jenč (VmaG) 

Ivan BREZINA



 

- problém s plošným narušením archeologických lokalit v oblasti CHKO Kokořínsko 

(okr. Česká Lípa) 

V oblasti Vlhošťska/Čapska a v oblasti Pustého zámku na Zakšínsku (tzv. „Roverek“) – 

konkrétně na ploše 40 km2 došlo a stále dochází k antropogenním aktivitám, které významným 

způsobem poškozují holocénní sedimenty pod skalními převisy (1. a 2. zóna CHKO 

Kokořínsko, jde též o oblast Natura 2000). Vzhledem k tomu, že jde o činnost masovou, byl 

podán podnět zástupci Vlastivědného muzea a galerie v České Lípě, organizace oprávněné ve 

smyslu § 21/2 zák. č. 20/87 Sb. o státní památkové péči v platném znění, k šetření  pro 

porušení zákona č. 20/87 Sb. a zák. č. 114/92 Sb (Krajský úřad Libereckého kraje, Odbor 

kultury, památkové péče a cestovního ruchu; Česká inspekce životního prostředí; na vědomí 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR; Ministerstvo životního prostředí ČR odbor ZCHČP; 

Správa jeskyní České republiky; Národní památkový ústav – ústřední pracoviště - Oddělení 

péče o archeologický fond v Čechách). Mezi lety 2002 až 2007 bylo registrováno 97 

nepovolených tábořišť a došlo k narušení 48 dutin s prokázanými historickými terény.  

 

Reakce: 

Přítomní, kteří byli seznámeni se vzniklou situací, konstatovali: 

Na tomto UAN (CHKO Kokořínsko - oblast Vlhošťska/Čapska a oblast Pustého zámku na 

Zakšínsku) dle shlédnuté dokumentace zcela nepochybně dochází k poškozování a ničení 

archeolgických movitých a nemovitých nálezů a jsou tak nejen ničeny jedinečné památky alé 

dochází k soustavnému porušování zákona o státní památkové péči. Škoda způsobená majiteli 

archeologických nálezů je pochybně větší než malá a měla by být řešena orgány činnými 

v trestním řízení. Regionální archeologická komise LK žádá NPÚ i ArÚ AV ČR aby učinili 

veškeré kroky v rámci platné legislativy tak, aby nedocházelo k dalšímu poškozování lokalit 

v území s archeologickými nálezy. 

 

 

 

  

Příští termín komise stanoven operativně 

Zapsal Jan Prostředník 

Přítomní: 

Bc. Petr Brestovanský - Severočeské muzeum v Liberci 

Mgr. Milan Jančo – NPÚ Praha – ústřední pracoviště 

Petr Jenč – Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě 

Bc. Martin Nechvíle – NPÚ - ÚOP Liberec 

PhDr. Jan Prostředník, PhD. - Muzeum Českého ráje v Turnově 

Mgr. Marcela Stará - Severočeské muzeum v Liberci 

PhDr. Martin Tomášek, PhD. – Archeologický ústav AV ČR 

 

 

 
 

Ivan BREZINA

Ivan BREZINA

Ivan BREZINA

Ivan BREZINA

Ivan BREZINA

Ivan BREZINA

Ivan BREZINA

Ivan BREZINA

Ivan BREZINA

Ivan BREZINA


